
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI GENERALI 
 
 

 
Registro Generale n. 167 del 28/05/2021 

 
 

N. 73 DEL 28/05/2021 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : RE Mauro 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI  RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DPO) AI SENSI DELL'ART 37 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 
AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE – CIG Z5931CFE1F 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



N. 73 del 28/05/2021 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento del Sindaco n. 07 del 30/04/2021 con cui viene conferito al dipendente 
Mauro Re la qualifica di responsabile dei Servizi affari generali;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2022/2023;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2021/2022 esercizio 
finanziario 2021 i cui stanziamenti sono stati adeguati in sede di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023 avvenuta con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021;  
 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 
comma 9 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modificazioni; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il 
quale ammette l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

 
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in 
rapporto all’importo economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie 
al rispetto delle tempistiche previste;  

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 



RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
 
RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 
del 05 giugno 2019;  
 

PREMESSO CHE: 

-  In data 04 Maggio 2016, a mezzo della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è 
stato pubblicato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
-  Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applicherà a decorrere dal 25 Maggio 
2018 senza obbligo di recepimento da parte degli Stati Membri dell’Unione Europea; 
-  Entro e non oltre la data del 25 Maggio 2018, Aziende ed Enti Pubblici avevano 
l’obbligo di adeguarsi al nuovo Regolamento Europeo 2016/679; 
-  In caso di mancato adeguamento al predetto Regolamento sono previste, tra le altre, le 
seguenti sanzioni pecuniarie: 
• una multa fino a 10 milioni di euro, o fino al 2% del volume d'affari globale registrato 
nell'anno precedente nei casi previsti dall'Articolo 83, Paragrafo 4 fino a 20 milioni di euro o 
fino al 4% del volume d'affari nei casi previsti dai Paragrafi 5 e 6; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Tributi n. 275/2018 con la quale si 
affidava l’incarico di Responsabile della protezione dei dati (DPO), di cui all’articolo 37 del 
Regolamento Europeo 679/2016, all’Avv. Cardone Paola con studio in Torino Via San 
Quintino 18;  
 
DATO ATTO che nota ns. prot 2378 del del 23/02/2021 l’Avv. Cardone ha comunicato la 
propria indisponibilità a proseguire l’incarico che cesserà irrevocabilmente a far data 
23/05/2021; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dall’Avv. Federica Bardinella con studio in Torino, prot 3702 del 
23/03/2021, già DPO presso il limitrofo Comune di Luserna San Giovanni; 
 
Visto: 
- il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 
- il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Bardinella per il triennio decorrente dalla 
data di nomina che ammonta ad  annui €. 1.800 + 72,00 CPA 4% esente IVA e ritenuta 
d’acconto; 
Considerato che:  
- è stato attribuito il numero di CIG Z5931CFE1F; 



-  la verifica del DURC è risultata positiva, validità sino al 10/06/2021; 
 
  

DETERMINA 
 di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 di conferire per la durata di tre anni l'incarico di Responsabile della protezione dei dati (DPO) ai 

sensi dell'art 37 del Regolamento europeo 679/2016, decorrente dalla data di conferimento della 
nomina in oggetto all’Avv. Federica Bardinella con studio in Torino; 

 di impegnare la somma annua di €. 1.872,00 con imputazione della somma al cap. 210/99 
– Incarico professionale Servizi Generali e sociale - Bilancio 2021- 2022 -2023;  

 di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 

Creditore all’Avv. Federica Bardinella 
Ragione del credito  Incarico (DPO) ai sensi dell'art 37 del Regolamento 

europeo 679/2016 

Somma da pagare 
€. 1.872,00 (1800,00 compensi + 72,00 CPA4% Iva e 
ritenuta d’acconto esente) per ogni anno 21/22/23   

Tempi di realizzazione della 
prestazione 

2021/2022 – 2022/2023- 2023/2024   
  

Eventuale modalità finanziamento   
Capitolo impegno cap. 210/99 – Incarico professionale Servizi 

Generali e sociale Bilanci 2021-2022-2023 
Capitolo accertamento (eventuale)   
 
 di liquidare con separato atto gli importi dovuti al ricevimento della fattura; 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORE Mauro 


